

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO, DELLA DURATA DI SEI ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240, COSÌ COME MODIFICATO DALLA 29.06.2022, N. 79 DI CONVERSIONE DEL D.L. 30.04.2022, N. 36, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER IL G.S.D. 08/CEAR-12, PROFILO: S.S.D. CEAR-12/A, INDETTA CON D.R. N. 2651/2024 PROT. 0292656 DEL 14/11/2024, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 98 DEL 10/12/2024

**VERBALE N. 2
(Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e
della produzione scientifica dei candidati)**

La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione in oggetto, nominata con D.R. n. 212/2025 PROT. 0019961 del 24/01/2025 composta da:

Prof.ssa Francesca PIRLONE – Professoressa Universitaria di prima fascia, per il Gruppo scientifico disciplinare 08/CEAR-12 "Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale"- S.S.D. CEAR-12/A "Tecnica e pianificazione urbanistica" presso l'Università degli Studi di Genova;

Prof. Roberto DE LOTTO – Professore Universitario di seconda fascia, per il Gruppo scientifico disciplinare 08/CEAR-12 "Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale"- S.S.D. CEAR-12/A "Tecnica e pianificazione urbanistica" presso l'Università degli Studi di Pavia;

Prof.ssa Valentina ORIOLI – Professoressa Universitaria di seconda fascia, per il Gruppo scientifico disciplinare 08/CEAR-12 "Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale"- S.S.D. CEAR-12/A "Tecnica e pianificazione urbanistica" presso l'Università di Bologna;

constatato che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri generali fissati nella precedente riunione, e che i candidati ammessi alla procedura sono in numero superiore a sei unità, il giorno 18.02.2025 alle ore 14.00, in videoconferenza su piattaforma Zoom, si riunisce, salvo eventuali ricusazioni che dovessero pervenire da parte dei candidati alla selezione in premessa, per procedere alla valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e della produzione scientifica dichiarati dai candidati.

La Commissione prende quindi visione dell'elenco dei candidati fornito dall'Amministrazione che viene sotto riportato con indicazione del solo codice identificativo assegnato ad ognuno in sede di presentazione dell'istanza di partecipazione:

- 1) 1994142
- 2) 2019439
- 3) 2018079
- 4) 2015965
- 5) 2011456
- 6) 2012846
- 7) 2004806
- 8) 2008547
- 9) 2018076
- 10) 2007371
- 11) 2015797
- 12) 2016341

Ciascun Commissario dichiara:

- 1) di aver preso visione del D.P.R. 16.04.2013, n. 62: "*Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165*" e che non sussistono le condizioni previste dagli artt. 6 e 7 del medesimo D.P.R. n. 62/2013;
- 2) di non avere relazioni di parentela e/o di affinità, entro il 4° grado incluso, di non avere un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso e che non sussistono cause d'incompatibilità ai sensi dell'art. 51 c.p.c. con i candidati che hanno presentato domanda.

Il Presidente ricorda che, ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. c) della Legge 240/2010, la Commissione dovrà procedere ad una valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e i parametri riconosciuti anche in ambito internazionale, individuati con D.M 25.05.2011, n. 243 al fine dell'ammissione dei candidati comparativamente più meritevoli, in misura compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque non inferiore a sei unità, alla discussione pubblica con la Commissione dei titoli e della produzione scientifica.

La Commissione prende atto che, ai fini della presente selezione, devono essere prese in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale, con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali e che la tesi di dottorato (o equipollente) è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra menzionate.

La Commissione quindi provvede, per ciascun candidato, ad effettuare la valutazione preliminare.

I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente verbale, quale parte integrante dello stesso: **Allegato A**.

Terminata la valutazione preliminare, vengono ammessi alla discussione sui titoli e sulla produzione scientifica i seguenti candidati, in percentuale compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque non inferiore a sei unità:

- 1)**2018079**
- 2)**2015965**
- 3)**2011456**
- 4)**2018076**
- 5)**2015797**
- 6)**2016341**

La Commissione trasmette, infine, il presente verbale, unitamente all'elenco dei candidati ammessi a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica al Responsabile del procedimento concorsuale, al fine della sua pubblicazione sul sito istituzionale di Ateneo.

Alle ore 21.30 la Commissione terminati i lavori toglie la seduta.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente.

LA COMMISSIONE:

Prof.ssa Francesca Pirlone	PRESIDENTE
Prof. Roberto De Lotto	COMPONENTE
Prof.ssa Valentina Orioli	SEGRETARIO

ALLEGATO A

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO, DELLA DURATA DI SEI ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240, COSÌ COME MODIFICATO DALLA 29.06.2022, N. 79 DI CONVERSIONE DEL D.L. 30.04.2022, N. 36, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER IL G.S.D. 08/CEAR-12, PROFILO: S.S.D. CEAR-12/A, INDETTA CON D.R. N. 2651/2024 PROT. 0292656 DEL 14/11/2024, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 98 DEL 10/12/2024

GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Candidato: 1994142

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof.ssa PIRLONE

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Titolare di Marie Skłodowska-Curie Post-doctoral Fellowship a Parigi. Ha conseguito il Dottorato di ricerca presso lo Iuav in Architettura, città e design. Titolare di borsa di ricerca post-doc e di assegno di ricerca presso lo Iuav di Venezia. Riporta un numero limitato di responsabilità e partecipazione in progetti internazionali e nazionali. Per quanto riguarda l'attività didattica anch'essa risulta limitata, dall'a.a. 2023-24 titolare di n. 2 corsi universitari curricolari. Ha partecipazioni attive in convegni internazionali e nazionali (dal 2018) e nell'organizzazione di convegni nazionali ed internazionali (dal 2022). Ha svolto attività professionali dal 2015 al 2021.

Giudizio analitico della produzione scientifica

In merito alla produzione scientifica emerge una discreta continuità temporale; buona la rilevanza della collocazione editoriale ma i prodotti non risultano pienamente coerenti con le tematiche del settore scientifico.

Commissario Prof. DE LOTTO

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Laureato in Ingegneria Edile-Architettura a Trento, ha conseguito il dottorato di Ricerca presso lo Iuav di Venezia dove ha proseguito la carriera con due assegni di ricerca nel ssd Icar/20. Si è poi spostato in Francia nel 2022 dove ha ottenuto le funzioni di Maître de Conférences Sezione 24 - Pianificazione urbanistica e territoriale e dove sta proseguendo essendo titolare di una Marie Skłodowska-Curie Post-doctoral Fellowship che terminerà nel 2025. Ha partecipato a due progetti di ricerca (uno nazionale ed uno internazionale). E' stato docente a contratto, collaboratore alla didattica ed ha effettuato didattica dottorale presso l'ateneo veneto ed ha partecipato a convegni nazionali ed internazionali dal 2018.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Le pubblicazioni presentate hanno una buona collocazione editoriale, si concentrano prevalentemente su aspetti teorici e, temporalmente, seguono il percorso di crescita del candidato.

Commissario Prof.ssa ORIOLI

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Attualmente è titolare di Marie Skłodowska-Curie Post-doctoral Fellowship presso l'Ehess a Parigi. Ha conseguito il Dottorato di ricerca presso lo Iuav in ed è stato titolare di borsa di ricerca post-doc e di assegno di ricerca presso la stessa università. Data la giovane età accademica, riporta un numero limitato di responsabilità e partecipazione in progetti di ricerca, ma con una significativa proiezione internazionale già in qualità di PhD fellow. Per quanto riguarda l'attività didattica anch'essa risulta limitata, con la titolarità di corsi curricolari nei due ultimi anni accademici. Partecipa attivamente a convegni internazionali e nazionali (dal 2018) e alla loro organizzazione (dal 2022). Ha svolto attività professionali dal 2015 al 2021.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica si riferisce agli ultimi cinque anni, con prodotti dalla collocazione editoriale buona che si concentrano in prevalenza su aspetti sociologici, interessando parzialmente le tematiche proprie del settore concorsuale oggetto del bando.

Giudizio collegiale:

Attualmente titolare di Marie Skłodowska-Curie Post-doctoral Fellowship (H2020-MSCA-IF-2020, Centre d'étude des mouvements sociaux – École des hautes études en sciences sociales), Parigi dal 2022. Laureato in Ingegneria Edile – Architettura, presso l'Università degli studi di Trento, è dottore di ricerca in Architettura, città e design - Curriculum: Pianificazione territoriale e politiche pubbliche per il territorio (Università Iuav di Venezia, Parigi). È stato titolare di borsa di ricerca post-dottorato e di assegno di ricerca presso Iuav di Venezia e ha partecipato al Corso di perfezionamento in Azione locale partecipata e dibattito pubblico (Iuav). Riporta alcune responsabilità e partecipazione in progetti internazionali e nazionali. Titolare di n.2 Corsi universitari curricolari (dall'a.a. 2023-24) e alcune collaborazioni didattiche (dall'a.a. 2018-19). Relatore a Convegni internazionali e nazionali (dal 2018), ha organizzato convegni di carattere scientifico in Italia o all'estero (dal 2022). Ha svolto attività professionali come tecnico Urbanista e consulente per processo di co-progettazione urbana e sviluppo urbano (2015-2021).

In merito alla produzione scientifica emerge una discreta continuità temporale; le pubblicazioni presentate hanno una buona rilevanza della collocazione editoriale ma non sempre sono pienamente coerenti con le tematiche del settore scientifico di cui al bando.

Presenta ad oggi un esiguo numero di esperienze nell'ambito della didattica e delle partecipazioni e responsabilità di progetti di ricerca.

Complessivamente si ritiene il giovane candidato meritevole e impegnato, ma non sufficientemente maturo viste le limitate esperienze sia didattiche sia di ricerca riportate.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto **non lo ammette** a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

Candidato: 2019439

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof.ssa PIRLONE

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Attualmente Post-Doctoral Researcher presso l'University of Kiel in Germania, è Dottore di ricerca in Urban Regeneration & Economic Development presso l'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria e ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale per la seconda fascia nel settore concorsuale 11/B1 – Geografia.

Dal 2023 insegna presso l'Ateneo WSB University in Polonia nei Corsi di laurea in Management e in Relazioni Internazionali.

Riporta responsabilità e partecipazioni in gruppi di ricerca in particolare come esperto di politica regionale.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica è buona sia come continuità temporale sia come collocazione editoriale, ma non coerente alle tematiche del settore scientifico di cui al bando. Il candidato dichiara di aver conseguito l'abilitazione scientifica per la seconda fascia nel settore concorsuale 11/B1 - Geografia. Il curriculum di ricerca presenta interessanti spunti di approfondimento nonostante sia incentrato su temi non pienamente coerenti con i temi del settore disciplinare del concorso.

Commissario Prof. DE LOTTO

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Dottore di ricerca in Urban Regeneration & Economic Development presso l'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, è attualmente Post-Doctoral Researcher presso l'University of Kiel in Germania. E' abilitato alla seconda fascia nel settore concorsuale 11/B1. Ha collaborato a diverse iniziative di ricerca con riferimento particolare ai temi economici e geografici.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Le pubblicazioni presentate sono di collocazione editoriale molto buona ed hanno una buona continuità temporale; si tratta di lavori che sottolineano le competenze specifiche del candidato verso temi di natura prevalentemente economica.

Commissario Prof.ssa ORIOLI

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Post-Doctoral Researcher presso l'University of Kiel in Germania, ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale per la seconda fascia nel settore concorsuale 11/B1 – Geografia.

Dottore di ricerca in Urban Regeneration & Economic Development presso l'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, ha esperienza di docenza come titolare limitatamente agli ultimi due anni accademici, nei quali ha insegnato presso la WSB University (Polonia) nei corsi di laurea in Management e Relazioni internazionali. Riporta esperienze di ricerca riconducibili a tematiche di geografia politica ed economica.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica è buona sia come continuità temporale sia come collocazione editoriale, ma non appare pienamente coerente alle tematiche del settore concorsuale.

Giudizio collegiale:

Attualmente Post-Doctoral Researcher presso l'University of Kiel in Germania.

Dottore di ricerca in Urban Regeneration & Economic Development presso l'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, si è laureato in Ingegneria per l'Ambiente ed il Territorio presso l'Università Sapienza di Roma.

Ha al suo attivo una borsa Marie-Curie Fellow – MAPS-LED Project (GA 645651) finanziata dal programma Horizon 2020, coordinato dal Dipartimento PAU dell'Università Mediterranea di Reggio Calabria.

Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale a professore di seconda fascia nel settore concorsuale 11/B1 – Geografia.

Dal 2023-24 è docente presso l'Ateneo WSB University (Polonia) di insegnamenti nei Corsi di laurea in Management e in Relazioni Internazionali. Ha al suo attivo borse post-doc (Post Doctoral Researcher, University of Eastern - Finland, Post-Doc Research Fellow, University of Victoria in Canada) ed è stato Visiting Scholar negli Stati Uniti.

Ha responsabilità e partecipazioni in gruppi di ricerca, nel 2024 presso l'ateneo tedesco di Kiel all'interno del gruppo di ricerca per la geografia economica.

Relatore in vari convegni internazionali e nazionali, riporta diverse collaborazioni con la Città Metropolitana di Reggio Calabria.

In merito alla produzione scientifica emerge una buona continuità temporale; le pubblicazioni presentate hanno una più che buona rilevanza della collocazione editoriale ma non sono pienamente coerenti con le tematiche del settore scientifico di cui al bando.

Studioso nel campo della geografia economica, si configura come un ricercatore impegnato, ma non si identifica con le caratteristiche del settore della Tecnica e Pianificazione urbanistica per il quale ha concorso.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto **non lo ammette** a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

Candidato: 2018079

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof.ssa PIRLONE

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Dal 2022 assegnista di ricerca presso il Politecnico di Milano.
Nel 2024 ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia, settore concorsuale 08/F1 Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale
E' Dottore di ricerca in Paesaggi della città contemporanea. Politiche, tecniche e studi visuali presso il Dipartimento di Studi Urbani, Università degli Studi RomaTre. E' stato assegnista di ricerca presso il Gran Sasso Science Institute dal 2019 al 2022 e ha vinto una borsa di ricerca post-dottorato presso l'Università di Firenze. Ha esperienze come visiting.
Riporta docenze in insegnamenti di diverso tipo e in diversi in corsi di studio e dottorati presso varie Università. Ha collaborato in alcuni progetti nazionali ed internazionali.
E' stato relatore e organizzatore in alcuni convegni nazionali ed internazionali.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Emerge una buona continuità temporale della produzione scientifica; le pubblicazioni presentate hanno una più che buona rilevanza della collocazione editoriale con una qualità scientifica più che sufficiente.

Commissario Prof. DE LOTTO

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il candidato ottiene il Dottorato di ricerca in Paesaggi della città contemporanea. Politiche, tecniche e studi visuali, Dipartimento di Studi Urbani, Università degli Studi Roma Tre e successivamente lavora come assegnista di ricerca per 6 anni presso il GSSI – Gran Sasso Science Institute ed il Politecnico di Milano. Ottiene l'abilitazione alla seconda fascia per il settore concorsuale 08/F1. E' ricercatore a tempo determinato presso il Politecnico di Milano. Ha avuto incarichi di visiting professor all'estero ed è docente incaricato per diversi insegnamenti. L'attività di ricerca è continua temporalmente.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Le pubblicazioni presentano una buona continuità temporale ed una più che buona collocazione editoriale; i temi trattati sono coerenti con il settore disciplinare del concorso.

Commissario Prof.ssa ORIOLI

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Dal 2022 assegnista di ricerca presso il Dastu, Politecnico di Milano, ha conseguito recentemente l'abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia nel settore concorsuale oggetto del bando. Dottore di ricerca in Paesaggi della città contemporanea. Politiche, tecniche e studi visuali presso l'Università degli Studi RomaTre, è stata assegnista di ricerca triennale presso il Gran Sasso Science Institute e titolare di una borsa di ricerca post-dottorato presso l'Università di Firenze. Dall'a.a. 2019-20 riporta incarichi di insegnamento in diversi corsi di studio e dottorati in qualità di titolare. Riporta varie esperienze in collaborazione e nel coordinamento di progetti di ricerca nazionali ed internazionali, cui corrisponde attività come visiting e come relatore e organizzatore

di convegni.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica si caratterizza per la sua buona continuità temporale e per la complessiva più che buona rilevanza della collocazione editoriale con una qualità scientifica buona.

Giudizio collegiale:

Attualmente assegnista di ricerca presso il Politecnico di Milano (dal 2022). Ha al suo attivo un assegno di ricerca (2019-2022) presso il Gran Sasso Science Institute, Area di Scienze Sociali - sezione Studi Urbani e una Borsa di ricerca post-dottorato presso l'Università di Firenze.

Nel 2024 ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia, settore concorsuale 08/F1 Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale.

E' Dottore di ricerca in Paesaggi della città contemporanea. Politiche, tecniche e studi visuali, presso il Dipartimento di Studi Urbani, Università degli Studi Roma Tre ed è laureato magistrale in Architettura presso il Politecnico di Milano.

Ha diverse posizioni di visiting researcher presso Politecnico di Torino e Environmental Design di UC Berkeley (San Francisco) e alcune come Visiting Ph.D. Researcher.

Riporta docenze in insegnamenti diversi in corsi di studio e dottorati, in particolare presso il Gran Sasso Science Institute.

Ha collaborazioni in progetti nazionali (Prin presso Politecnico di Milano) ed internazionali (Next Generation EU (Pnrr)).

Ha esperienza come relatore in convegni nazionali ed internazionali; ha altresì partecipato all'organizzazione di convegni nazionali ed internazionali.

Riporta la vincita di premi per l'attività scientifica quali due best paper.

In merito alla produzione scientifica emerge una buona continuità temporale; le pubblicazioni presentate hanno una più che buona rilevanza della collocazione editoriale; discreta la qualità scientifica.

La figura è quella di un ricercatore impegnato e serio nel settore concorsuale, presentando, nella documentazione allegata, esperienze interessanti in relazione alla giovane età accademica.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto **lo ammette** a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

Candidato: 2015965

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof.ssa PIRLONE

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Attualmente RtdA nel settore Icar/05 - CEAR-03/B presso l'Università degli Studi di Brescia dove ha vinto anche un assegno di ricerca nel 2021.

Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale per la seconda fascia nel settore concorsuale 08/F1 (08/CEAR-12).

Ha conseguito il Dottorato di ricerca in Ingegneria Civile e Architettura presso l'Università di Parma. Diverse le attività di formazione maturate (Master europeo di II livello e Corso di perfezionamento). Come attività di ricerca riporta alcune collaborazioni, tra cui la partecipazione nel Centro nazionale per la Mobilità sostenibile Pnrr MOST.

Per diversi anni è stato docente e docente a contratto in insegnamenti Icar/05, Icar/20 e Icar/21.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Buona continuità temporale della produzione scientifica. Le pubblicazioni presentate hanno una rilevanza della collocazione editoriale più che buona e buona anche la qualità scientifica, anche se si tratta di pubblicazioni non pienamente incentrate nel settore scientifico.

Commissario Prof. DE LOTTO

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il candidato ottiene il titolo di Dottore di ricerca in Ingegneria Civile e Architettura, curriculum Architettura e città, presso il Dipartimento di Ingegneria e Architettura (DIA) dell'Università di Parma nel 2020. Attualmente è RtdA nel settore Icar/05 - CEAR-03/B (Trasporti) e possiede l'abilitazione scientifica nazionale per il settore concorsuale 08/F1. L'attività di ricerca si è concentrata sui temi della mobilità, a cavallo tra le discipline per le quali è inquadrato come ricercatore, ed i temi che legano tali argomenti alla pianificazione urbana e territoriale. Sia l'attività di ricerca che quella didattica sono temporalmente continue.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica è più assidua negli ultimi anni e presenta una collocazione editoriale molto buona. L'aderenza ai temi specifici del settore concorsuale considerato dal presente bando non è sempre chiaramente espressa.

Commissario Prof.ssa ORIOLI

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Attualmente RtdA nel settore Icar/05 - CEAR-03/B (Trasporti), ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale alla seconda fascia nel settore concorsuale oggetto di questo bando.

Ha conseguito il Dottorato di ricerca in Ingegneria civile e architettura (UniPr) e riporta diverse attività di formazione e ricerca, svolte sia nell'ambito della tecnica e pianificazione urbanistica che in quello dei trasporti e della mobilità.

Assegnista di ricerca presso l'Università di Brescia, ha conseguito un Master europeo di II livello in Rigenerazione urbana presso l'Università di Parma dove ha anche seguito il Corso di perfezionamento in Cambiamento Climatico - Opzioni di adattamento.

Ha esperienza didattica in entrambi i settori di riferimento.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica si caratterizza per buona continuità temporale e collocazione editoriale dei prodotti presentati. Buona risulta anche la qualità scientifica, anche se non sempre coerente con le tematiche del settore concorsuale oggetto di questo bando.

Giudizio collegiale:

Dal 2022 RtdA nel settore Icar/05 presso l'Università degli Studi di Brescia.

Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale alla seconda fascia nel settore concorsuale 08/F1 (08/CEAR-12).

E' Dottore di ricerca in Ingegneria Civile e Architettura (Università di Parma), laureato magistrale in Architettura, ha conseguito un assegno di ricerca nel 2021 nel settore scientifico disciplinare Icar/05. Ha un Master europeo di II livello in Rigenerazione urbana. Tecniche di Analisi per la protezione e la riqualificazione dell'ambiente costruito presso l'Università di Parma e ha seguito il Corso di perfezionamento in Cambiamento Climatico - Opzioni di adattamento, presso l'Università di Parma e Eu.watercenter.

Ha all'attivo diverse collaborazioni in progetti nazionali (Pnrr MOST – Centro Nazionale per la Mobilità sostenibile, collaborazioni con amministrazioni pubbliche, POR FESR 2014-2020) ed internazionali (LIFE), nei primi anni relativi alla tecnica e pianificazione urbanistica e dal 2021 più legati al tema del trasporto e della mobilità.

è stato docente e docente a contratto in insegnamenti Icar/05, Icar/20 e Icar/21.

Riporta alcune attività progettuali quali il supporto al Piano urbanistico generale del Comune di Montechiarugolo.

Ha partecipato e organizzato diversi convegni a carattere nazionale ed internazionale.

Riporta la vincita di premi per l'attività scientifica (best paper).

In merito alla produzione scientifica emerge una buona continuità temporale; le pubblicazioni presentate hanno una più che buona rilevanza della collocazione editoriale e si rileva una buona qualità scientifica; le pubblicazioni non appaiono sempre incentrate nel settore scientifico di cui al bando.

La figura è quella di un ricercatore impegnato e serio sia nell'ambito della ricerca sia nell'ambito della didattica, attivo in due settori scientifico disciplinari e che non si identifica pienamente, nelle ultime attività maturate, con le specifiche caratteristiche del settore concorsuale della Tecnica e pianificazione urbanistica.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto **lo ammette** a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

Candidato: 2011456

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof.ssa PIRLONE

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Attualmente RtdA nel ssd Icar/20 presso l'Università di Parma. Ha conseguito l'abilitazione alla seconda fascia per il settore concorsuale 08/F1. Dottore di Ricerca in Ingegneria Civile e Architettura, curriculum Urbanistica presso l'Università degli Studi di Parma. E' stato assegnista di ricerca e borsista Icar/20 presso l'Università di Parma. E' stato docente titolare e a contratto di insegnamenti Icar/20 con continuità. Ha esperienze in progetti di ricerca nazionali (Pnrr, Prin) ed internazionali (Erasmus+, Urbact) e collaborazioni con amministrazioni pubbliche. Relatore di numerosi convegni a carattere nazionale ed internazionale.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Buona la continuità temporale della produzione scientifica. Le pubblicazioni presentate hanno una rilevanza della collocazione editoriale più che buona; molto buona la qualità scientifica coerente al settore scientifico concorsuale.

Commissario Prof. DE LOTTO

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

RtdA nel ssd CEAR-12/A (Icar/20), è abilitato alla seconda fascia per il settore concorsuale 08/F1; ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in temi coerenti con il settore concorsuale oggetto del bando. Ha maturato una densa esperienza didattica con vari ruoli e collabora con costanza con gruppi di ricerca nazionali ed internazionali anche con alcuni ruoli di coordinamento.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Ha un numero elevato di pubblicazioni rispetto all'età accademica, con buona continuità di produzione. Le pubblicazioni presentate hanno collocazione editoriale rilevante. Complessivamente la produzione scientifica è di livello molto buono e dimostra coerenza con le tematiche ricomprese nel settore disciplinare oggetto del concorso.

Commissario Prof.ssa ORIOLI

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Attualmente RtdA presso il dipartimento DIA dell'Università di Parma, ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia nel settore concorsuale 08/F1 Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale. Ha un'ampia esperienza didattica e dal 2017 è docente a contratto e in seguito titolare presso lo stesso dipartimento dell'UniPr. Titolare di assegni e borse di ricerca, partecipa ad attività di ricerca in ambito italiano ed europeo anche con ruoli di coordinamento. Ha svolto limitata attività professionale, anche se ha sviluppato molte attività di ricerca-azione e in collaborazione con amministrazioni pubbliche. Due best paper award.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica si distingue sia per la buona continuità temporale che per la collocazione editoriale molto buona. La qualità scientifica è molto buona e coerente con il settore scientifico disciplinare oggetto del presente bando.

Giudizio collegiale:

Dal 2020 è RtdA in Tecnica e pianificazione urbanistica presso il Dipartimento di Ingegneria e Architettura (DIA) dell'Università degli Studi di Parma. Architetto, ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia nel settore concorsuale 08/F1 Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale. Ha svolto attività di ricerca e didattica con continuità da quando, nel 2017, ha conseguito il Dottorato in Ingegneria civile e architettura, curriculum Urbanistica, presso l'Università degli Studi di Parma.

E' stato assegnista post-doc per due anni presso l'Università di Parma, e precedentemente borsista di ricerca. Il suo profilo di ricercatore mostra esperienze di coordinamento scientifico legate a bandi nazionali (di Ateneo) e Pnrr con partner di altri Atenei italiani. Ha effettuato molteplici attività didattiche con diversi ruoli, in particolare professore a contratto e docente incaricato.

Ha partecipato con continuità a conferenze nazionali e internazionali di settore, ottenendo due best paper award, e ha al suo attivo molteplici collaborazioni in progetti di ricerca nazionali (Urbact, Prin, Pnrr, progetti di ricerca in convenzione, progetti con affiliazioni con enti regionali). Ha praticato anche attività progettuale.

In merito alla produzione scientifica emerge una buona continuità temporale con una collocazione editoriale molto buona. La qualità scientifica è molto buona e coerente con il settore scientifico disciplinare di cui al bando.

La figura è quella di un candidato maturo sia nella ricerca che nella didattica a concorrere per il ruolo di ricercatore.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto **lo ammette** a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

Candidato: 2012846

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof.ssa PIRLONE

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Dal 2021 è titolare di assegno di Ricerca in Urbanistica presso l'Università Roma Tre (Icar/21). E' dottore di ricerca in Paesaggi della città contemporanea. Politiche, tecniche e studi visuali, presso l'Università Roma Tre. Ha conseguito il Master Universitario di primo livello in Gestione dello Sviluppo Locale nei Parchi e Aree Naturali presso l'Università degli Studi di Teramo ed è stata PhD visiting presso l'Università di Monaco. Ha collaborazioni in diversi progetti internazionali (Erasmus+, Interreg Euromed, ESPON, Life). Vista la giovane età accademica, presenta una limitata attività didattica in insegnamenti Icar/21. Ha partecipato a convegni nazionali ed internazionali.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica ha una buona collocazione editoriale con una qualità più che sufficiente; i temi trattati sono ricorrenti.

Commissario Prof. DE LOTTO

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Paesaggi della città contemporanea. Politiche, tecniche e studi visuali, presso il Dipartimento di Architettura, Università Roma Tre nel 2020 ed in seguito ha avuto e tutt'ora ha posizioni di assegnista di ricerca nel ssd Icar/21. L'attività di ricerca è testimoniata dalla partecipazione a diversi progetti internazionali di rilievo. L'attività didattica ha un buon grado di continuità e si denota una non comune diversificazione delle azioni intraprese.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Le pubblicazioni presentate hanno una buona collocazione editoriale con una più che sufficiente continuità temporale. Si rileva una certa costanza in alcune tematiche affrontate.

Commissario Prof.ssa ORIOLI

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Attualmente assegnista di ricerca presso l'Università di Roma Tre, ha conseguito il Dottorato presso lo stesso ateneo, dove è stata titolare di vari assegni di ricerca e una borsa. Ha un Master di primo livello in Gestione dello sviluppo locale in parchi e aree naturali (Università di Teramo). Partecipa a numerose attività di ricerca presso l'Università di Roma Tre, in prevalenza su tematiche di paesaggio. L'attività didattica svolta da titolare è limitata e concentrata negli ultimi due anni accademici. Svolge attività progettuale e una intensa attività convegnistica; è inoltre *civil servant* presso il Comune di Pennapiedimonte (Ch).

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica presentata alla valutazione abbraccia un arco temporale limitato ma ha buona collocazione editoriale e complessivamente appare di qualità discreta.

Giudizio collegiale:

Assegnista di Ricerca presso il Dipartimento di Architettura, Università Roma Tre, nel ssd Icar/21, è stata titolare di diversi assegni di ricerca e contratti nel ssd Icar/21.

Consegue il Dottorato di Ricerca in Paesaggi della città contemporanea. Politiche, tecniche e studi visuali – curriculum: Architetture dei paesaggi urbani, presso il Dipartimento di Architettura, Università di Roma Tre, nel ssd Icar/21.

Architetto, ha ottenuto un Master di primo livello in Gestione dello sviluppo locale in parchi e aree naturali presso l'Università di Teramo.

Il percorso di formazione pre e post dottorato è molto intenso; si segnala il PhD visiting presso la Technische Universität München.

L'attenzione alle tematiche del paesaggio è sottolineata dal coordinamento e dalla partecipazione a diversi gruppi di ricerca sia nazionali che internazionali (Interreg) dell'ateneo romano ed a progetti Erasmus+.

Ha svolto esperienza come docente titolare in due soli anni accademici, mentre ha una lunga esperienza in attività di supporto alla didattica.

Frequenta con buona continuità convegni nazionali ed internazionali proponendo contributi. Si segnala anche una attività professionale su tematiche multidisciplinari.

La produzione scientifica presentata alla valutazione si concentra in prevalenza nell'ultimo biennio, con pubblicazioni che hanno una buona collocazione editoriale.

Complessivamente emerge un profilo meritevole e impegnato, che necessita di una ulteriore crescita scientifica e didattica.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto **non lo ammette** a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

Candidato: 2004806

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof.ssa PIRLONE

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Attualmente architetto progettista. E' dottore di ricerca in Pianificazione design tecnologia dell'architettura presso la Sapienza. Ph.D. Exchange Mobility, presso la Technische Universität (Darmstadt, Germania). Riporta esperienze di ricerca relative ad Architettura e Design e Industrial Design e attività professionali di project management e designer, evidenziando tematiche non pertinenti al settore concorsuale.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La documentazione presentata circa la produzione scientifica non è sufficiente a formulare un giudizio in merito ai contenuti, alla qualità e alla rilevanza.

Commissario Prof. DE LOTTO

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il candidato ha ottenuto il Dottorato in Pianificazione design tecnologia dell'architettura (Pdta) presso la Sapienza di Roma nel 2023. L'attività di ricerca documentata ed il percorso didattico si concentrano sui temi del design e della progettazione dello spazio interno, rimanendo molto distanti dalle tematiche del settore oggetto del concorso. Non risultano incarichi come assegnista di ricerca.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Le pubblicazioni presentate si limitano ad un indice di libro ed a 3 abstract di convegni internazionali. Il giudizio è complessivamente insufficiente.

Commissario Prof.ssa ORIOLI

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Dottore di ricerca in Pianificazione design tecnologia dell'architettura presso l'Università La Sapienza di Roma nel 2023, il candidato ha esperienza in attività didattiche e di ricerca svolte presso la DHEI University di Tehran (Iran), prevalentemente nel design e nella progettazione di interni, secondo un percorso coerente con il suo titolo di laurea magistrale. Non dichiara assegni né borse di ricerca.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Il materiale sottoposto per la valutazione dei titoli non è idoneo alla formulazione di un giudizio di merito, ed appare comunque legato a tematiche distanti da quelle tipiche del settore concorsuale.

Giudizio collegiale:

Attualmente architetto progettista. Laureato magistrale in Architettura d'Interni presso l'Università di Arte di Tehran, Iran, nel 2013, ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in

Pianificazione design tecnologia dell'architettura presso l'Università La Sapienza di Roma nel 2023. Riporta di avere ricoperto ruoli rilevanti presso la DHEI University (Isfahan, Iran).

Ha vinto il progetto di avvio alla Ricerca, con tema dal titolo "Human Healthy and Sustainable Cities based on Human Power Energy", presso l'Università La Sapienza ed ha effettuato attività di ricerca in team nell'ambito della tecnologia ambientale per il progetto della città di Fez in Marocco.

Il percorso di ricerca sottolinea come il candidato abbia posto maggiore attenzione al design ed alla progettazione di interni piuttosto che a temi legati alla scala urbana e territoriale. Si registra un'intensa attività didattica e di ricerca nel periodo tra il 2013 ed il 2019 in ambiti disciplinari legati all'industrial design ed alla qualità dello spazio interno.

Le pubblicazioni presentate sono solamente 4 e sono: un indice di libro e 3 abstract di articoli presentati a convegni internazionali. Il materiale sottoposto a valutazione non è idoneo alla formazione di un giudizio sul contenuto delle pubblicazioni che, comunque, riguardano temi molto distanti dagli aspetti tipici del settore oggetto del concorso.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto **non lo ammette** a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

Candidato: 2008547

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof.ssa PIRLONE

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Attualmente è dipendente del Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale. E' Dottore di Ricerca in Architettura, città e design (curriculum Urbanistica) presso lo Iuav di Venezia e ha conseguito un Master di II livello European Postgraduate Master in Urbanism (EMU) presso lo Iuav, all'interno del quale è stato visiting. Riporta la partecipazione a progetti Pnrr e Life; in particolare le ricerche sono inerenti il tema del paesaggio agrario. Ha partecipato al Corso di specializzazione in progettazione e pianificazione del paesaggio. L'attività di didattica è limitata. Ha partecipato ad alcuni convegni nazionali e internazionali.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica risulta abbastanza continua ma la collocazione editoriale non è significativa. La qualità delle pubblicazioni è più che sufficiente ma inerente ad un ambito di interesse parziale rispetto alle più ampie tematiche caratteristiche del settore concorsuale.

Commissario Prof. DE LOTTO

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il candidato ha ottenuto il Dottorato di Ricerca presso lo Iuav di Venezia ed ha concentrato la sua attenzione scientifica e didattica sul tema del paesaggio agrario. Si rileva un percorso di formazione non comune ed il coordinamento di un importante progetto LIFE. Attualmente il candidato è dipendente del Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Le pubblicazioni presentate sono allineate alla tematica di maggiore interesse del candidato, con una sola pubblicazione su rivista di Classe A. Le pubblicazioni sono prevalentemente ad autore singolo ed in lingua italiana. Complessivamente si denota una limitata rilevanza della collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate.

Commissario Prof.ssa ORIOLI

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Attualmente coordinatore tecnico presso il Consorzio di Bonifica dell'Emilia centrale, è Dottore di ricerca in Architettura, città e design (curriculum Urbanistica) all'Università Iuav di Venezia dove ha conseguito anche l'European Postgraduate Master in Urbanism, con semestri di studio presso importanti Università estere. Ha limitata esperienza didattica e una discreta attività di partecipazione a conferenze. La sua attività progettuale e di ricerca si sviluppa sempre nell'ambito del suo maggiore interesse, costituito dal paesaggio agrario. Ha esperienza come project manager di progetti europei (Life) e Pnrr.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica dichiarata è piuttosto limitata e mostra sufficiente continuità, anche se poche pubblicazioni hanno una collocazione editoriale significativa. La qualità risulta essere più che sufficiente seppure entro un ambito di interesse parziale.

Giudizio collegiale:

Dal 2021 è Coordinatore tecnico del Servizio ambiente e territorio del Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale come dipendente a tempo indeterminato.

Architetto, dal 2012 al 2014 ha frequentato l'European Postgraduate Master in Urbanism presso l'Università Iuav di Venezia, con semestri di studio presso la Katholieke Universiteit di Leuven e la Parsons School of Design di New York. Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Architettura, città e design (curriculum Urbanistica) all'Università Iuav di Venezia, concentrandosi sul paesaggio agrario, tema che ha caratterizzato il suo successivo percorso di ricerca.

Ha esperienza come project manager in progetti europei (Life) e ha svolto attività didattica diversificata principalmente legata allo European Postgraduate Master in Urbanism – Emu dello Iuav.

Nella carriera accademica ha frequentato convegni di settore nazionali ed internazionali presentando contributi. L'attività progettuale recente è legata a progetti Pnrr ed al ruolo nel quale il candidato è attualmente inquadrato.

Emerge la figura di uno studioso interessato all'approfondimento ed alla ricerca anche se su tematiche specialistiche e con rari riferimenti ad ambiti di più ampio respiro.

La produzione scientifica è sufficientemente continua anche se poche pubblicazioni hanno una collocazione editoriale significativa. La qualità risulta essere più che sufficiente seppure entro un ambito di interesse parziale rispetto alle più ampie tematiche caratteristiche del settore concorsuale.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto **non lo ammette** a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

Candidato: 2018076

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof.ssa PIRLONE

RtdA presso il Dipartimento Dastu al Politecnico di Milano. Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia nel settore concorsuale 08/F1 Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale. Dottore di ricerca in Governo e progettazione del territorio presso il PoliMi, matura esperienze in assegni di ricerca ICAR/20 e ICAR/21 e nel Corso di perfezionamento in Azione locale partecipata (Iuav). E' stato docente a contratto e titolare di corsi (in particolare ICAR/21). Ha collaborato in progetti di ricerca nazionali (Prin) e ha partecipato a convegni nazionali ed internazionali coerenti con il settore concorsuale.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Buona la produzione scientifica presentata sia in termini di qualità scientifica sia come continuità temporale; la collocazione editoriale risulta più che buona e in coerenza con i temi del settore concorsuale.

Commissario Prof. DE LOTTO

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Ricercatore a tempo determinato (RtdA) presso il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani del Politecnico di Milano nel settore CEAR-12/B dal 2023 e precedentemente assegnista di ricerca nel settore Icar/20 (2022) e nel settore Icar/21 (2016-2018). Abilitato alla seconda fascia per il settore concorsuale 08/F1. Ha conseguito il dottorato di ricerca presso il Dastu del Politecnico di Milano nel 2015. Partecipa a progetti di ricerca nazionali ed internazionali e contribuisce con articoli a convegni di settore; ha una attività didattica relativamente poco attiva.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Le pubblicazioni hanno una consistenza significativa in termini quantitativi e per continuità temporale, ed hanno una collocazione editoriale molto buona.

Commissario Prof.ssa ORIOLI

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

RtdA presso il Dipartimento Dastu al Politecnico di Milano. Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia nel settore concorsuale 08/F1 Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale. E' Dottore di ricerca in Governo e progettazione del territorio, presso il Politecnico di Milano e riporta la frequenza al Corso di perfezionamento *post lauream* in Azione locale partecipata (Iuav). E' stato per diversi anni assegnista di ricerca presso il PoliMi, dove ha svolto lungamente attività didattica dapprima in collaborazione, poi come docente a contratto e attualmente titolare. Riporta collaborazioni in diversi progetti di ricerca nazionali (Prin) e il coordinamento di un progetto nel centro di competenze Craft (PoliMi). Partecipa con continuità a conferenze internazionali e nazionali di settore.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica presentata alla valutazione evidenzia una buona continuità temporale e prodotti di più che buona collocazione editoriale, anche internazionale, e molto buona qualità scientifica, coerente con i temi propri del settore.

Giudizio collegiale:

Architetto, RtdA presso il Dipartimento Dastu al Politecnico di Milano, ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia nel settore concorsuale 08/F1 Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale e ha svolto attività di ricerca con continuità dall'anno del conseguimento del Dottorato in Governo e progettazione del territorio presso il PoliMi. Assegnista post-doc per vari anni al PoliMi, ha frequentato il Corso di perfezionamento *post lauream* in Azione locale partecipata allo Iuav di Venezia. Il suo profilo di ricercatore mostra limitate esperienze internazionali. Riporta una lunga esperienza di collaborazione alla didattica, organizzazione di workshop e attività intensive. Docente a contratto e titolare di insegnamento, sempre presso il Politecnico di Milano. Partecipa con continuità a conferenze nazionali e internazionali di settore e ha al suo attivo varie collaborazioni in progetti di ricerca nazionali (Prin, progetti di ricerca in convenzione) e il coordinamento di un progetto pilota nel centro di competenze Craft (Dastu, PoliMI), mentre l'attività progettuale risulta limitata, nonostante siano varie le attività di ricerca-azione svolte sul campo.

In merito alla produzione scientifica emerge una buona continuità temporale con una collocazione editoriale più che buona. La qualità scientifica è più che buona e coerente con il settore scientifico disciplinare di cui al bando.

La figura è quella di un candidato maturo sia nella didattica che nella ricerca a concorrere per il ruolo oggetto del presente bando.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto **lo ammette** a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

Candidato: 2007371

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof.ssa PIRLONE

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Assegnista di ricerca post-doc presso l'Università di Roma Tre. Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Paesaggi della Città Contemporanea. Politiche, Tecniche e Studi Visuali presso l'Università di Roma Tre. E' stata Visiting Ph.D. student presso l'Universitat Politècnica de Catalunya e ha conseguito il Master di Secondo livello in Architettura del paesaggio presso l'Università di Roma Tre.

Emergono esperienze limitate in ambito didattico vista la giovane età accademica. Riporta collaborazioni in ricerche internazionali ed alcune partecipazioni a convegni.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica evidenzia una limitata continuità temporale con una qualità scientifica e collocazione editoriale più che sufficiente coerente con il settore di cui al bando.

Commissario Prof. DE LOTTO

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il candidato ottiene il Dottorato di ricerca in Paesaggi della città contemporanea. Politiche, tecniche e studi visuali nel ssd Icar/21 presso il Dipartimento di Architettura dell'Università di Roma Tre. E' stato visiting PhD presso l'Universitat Politècnica de Catalunya. Dichiara attività didattica di supporto agli insegnamenti sia al livello nazionale che internazionale. E' assegnista di ricerca dal 2024 nel progetto Prin COSTA Med. L'attività di ricerca è documentata anche se non precisamente orientata e talvolta dispersiva.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica è rilevante in ragione delle tempistiche limitate considerate, e complessivamente richiede un più evidente orientamento verso collocazioni editoriali di rilievo.

Commissario Prof.ssa ORIOLI

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Assegnista post-doc dal 2024 presso l'Università di Roma Tre. Ha conseguito il Dottorato di ricerca in Paesaggi della città contemporanea. Politiche, tecniche e studi visuali presso l'Università di Roma Tre nel 2022. Ha conseguito il Master di secondo livello Open in Architettura del paesaggio presso l'Università di Roma Tre.

Riporta varie esperienze di collaborazione ad attività di ricerca, anche in ambito internazionale, con partecipazione a convegni con continuità dal 2023. Data la giovane età accademica ed anagrafica, ha maturato esperienze didattiche in attività di coordinamento e di supporto allo svolgimento di corsi e di attività didattiche intensive. Ha una limitata esperienza progettuale, coerente con i temi del settore concorsuale.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica presentata alla valutazione evidenzia una limitata continuità temporale e prodotti di più che discreta collocazione editoriale e qualità scientifica coerente con i temi propri del settore.

Giudizio collegiale:

Titolare di Assegno di ricerca post-doc presso l'Università di Roma Tre nell'ambito di un progetto Prin. Architetto, Dottore di ricerca in Paesaggi della città contemporanea. Politiche, tecniche e studi visuali presso lo stesso ateneo, nel 2018 ha conseguito il Master di secondo livello Open in Architettura del paesaggio (Università di Roma Tre).

Ha varie esperienze in qualità di collaboratore ad attività di ricerca, anche in ambito internazionale. Data la giovane età accademica ed anagrafica, ha maturato esperienza didattica esclusivamente in attività di coordinamento e di supporto allo svolgimento di corsi e di attività intensive. Ha una limitata esperienza progettuale, coerente con i temi del settore concorsuale. Partecipa a convegni con continuità dal 2023, e ha svolto in varie occasioni il ruolo di organizzatore di giornate di studio.

In merito alla produzione scientifica, emerge la limitata continuità temporale dovuta alla giovane età accademica; i prodotti presentano discreta collocazione editoriale e una più che sufficiente qualità scientifica coerente con i temi propri del settore.

La figura è quella di un ricercatore promettente e serio ma in crescita nel settore concorsuale di cui al bando.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto **non lo ammette** a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

Candidato: 2015797

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof.ssa PIRLONE

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

RtdA presso il Politecnico di Milano. Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale al ruolo di professore di seconda fascia nel settore concorsuale 08/F1 Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale. E' Dottore di ricerca in Architettura, urbanistica, conservazione dei luoghi dell'abitare e del paesaggio (PoliMi). E' stato assegnista di ricerca e visiting professor presso Atenei esteri.

E' stato docente a contratto e titolare di insegnamenti presso il PoliMi.

Riporta esperienze in progetti di ricerca nazionali e internazionali.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica ha una collocazione editoriale buona ma risulta discontinua e si concentra soprattutto negli ultimi anni.

La qualità scientifica è discreta e coerente con le tematiche del bando.

Commissario Prof. DE LOTTO

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Attualmente ricercatore (RtdA) in Progettazione urbanistica presso il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani del Politecnico di Milano, ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale per la seconda fascia nel settore concorsuale 08/F1. Dottore di ricerca dal 2008, registra numerose docenze a contratto nell'ambito della progettazione urbanistica. L'attività di ricerca è concentrata prevalentemente alla scala nazionale e presenta tratti di discontinuità evidente. L'attività didattica è invece continua per insegnamenti dei settori Icar/20 ed Icar/21.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica presenta una buona collocazione editoriale ed è concentrata in un lasso temporale relativamente recente. Si riscontrano diverse pubblicazioni che evidenziano le numerose collaborazioni professionali avute dal candidato.

Commissario Prof.ssa ORIOLI

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

RtdA al Politecnico di Milano, in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale al ruolo di professore di seconda fascia nel settore concorsuale. Dottore di ricerca in Architettura, urbanistica, conservazione dei luoghi dell'abitare e del paesaggio (PoliMi). Ampia esperienza come docente a contratto e titolare di insegnamento presso il PoliMi. Ha affiancato al proprio percorso di progettista in campo urbanistico l'attività di ricerca accademica. E' stato assegnista di ricerca e riporta varie esperienze come responsabile di ricerca convenzionata e competitiva. L'attività congressuale, in ambito nazionale e internazionale, si è svolta con continuità negli ultimi anni.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica presentata alla valutazione ha una buona collocazione editoriale ma

copre una limitata estensione temporale, con prodotti che datano in prevalenza agli ultimi anni. Più che discreta qualità scientifica, coerente con i temi propri del settore concorsuale.

Giudizio collegiale:

RtdA al Politecnico di Milano, in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale al ruolo di professore di seconda fascia nel settore concorsuale. Architetto e Dottore di ricerca in Architettura, urbanistica, conservazione dei luoghi dell'abitare e del paesaggio (PoliMi). Riporta un'ampia esperienza come docente a contratto e titolare di insegnamento presso il PoliMi. Svolge con continuità attività progettuale alle diverse scale della pianificazione urbanistica, del progetto urbano e architettonico, fra cui, recente, il supporto alla formazione del nuovo Piano regolatore di Scicli. Ha affiancato al proprio percorso di progettista l'attività di ricerca accademica. E' stato assegnista di ricerca e riporta varie esperienze come responsabile di ricerca convenzionata e competitiva, fra cui la partecipazione a progetti Pnrr ed europei.

L'attività congressuale, in ambito nazionale e internazionale, si è svolta con continuità negli ultimi anni.

Ha conseguito premi e menzioni in concorsi di architettura, in qualità di progettista o collaboratore.

In merito alla produzione scientifica, si rileva la buona collocazione editoriale ma anche la limitata estensione temporale, con prodotti che si concentrano negli ultimi anni. La qualità scientifica risulta complessivamente più che discreta e coerente con il settore di cui al bando.

Nel complesso, la figura è quella di un ricercatore abbastanza maturo nel settore concorsuale, con esperienze più specifiche nel campo progettuale.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto **lo ammette** a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

Candidato: 2016341

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof.ssa PIRLONE

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Scientific officer - Research manager presso il Politecnico di Torino. Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia nel settore concorsuale 08/F1 Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale. E' Dottore di ricerca in Architettura e Progettazione Edilizia (PoliTo). Riporta diversi periodi di assegni di ricerca presso il PoliTo (Icar/20 e Icar/21). Presenta una limitata attività didattica; in particolare presso il Politecnico di Torino. Relatore in diversi convegni nazionali ed internazionali.

Presenta collaborazioni in progetti nazionali ed internazionali ed una esperienza professionale coerente con i temi propri del settore.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Discreta la produzione scientifica anche se discontinua negli anni, discreta la collocazione editoriale in coerenza con il settore scientifico concorsuale.

Commissario Prof. DE LOTTO

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Dottore di ricerca nel 2014 presso il Politecnico di Torino, assegnista di ricerca per diversi anni, il candidato ha collaborazioni didattiche numerose e di diversa tipologia. Attualmente è Scientific officer - research manager presso il nucleo ricerca RIMIN del Politecnico di Torino e l'ufficio ricerca del Dipartimento di Architettura e Design. Partecipa a molti progetti di ricerca con vari ruoli, tra cui il consulente esterno del Politecnico di Torino, ed affina competenze di gestione e management dei progetti di ricerca internazionali. Partecipa a numerosi congressi con contributi anche se non con una continuità assidua.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Le pubblicazioni presentate sono numerose ed alcune di collocazione editoriale buona, ma soffrono di una notevole discontinuità e di una mancanza di chiarezza nella restituzione del profilo scientifico dell'autore.

Commissario Prof.ssa ORIOLI

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Scientific officer - Research manager presso il Dipartimento di Architettura e Design del Politecnico di Torino. Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia nel settore concorsuale 08/F1 Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale. E' Dottore di ricerca in Architettura e progettazione edilizia (PoliTo). Ha svolto attività didattica come docente incaricato (PoliTo e Tor Vergata). Riporta titolarità di assegni di ricerca presso il PoliTo e un percorso di formazione con titoli di studio internazionali.

Riporta partecipazione a vari progetti competitivi sia nazionali che europei, fino al 2020, ed esperienza professionale coerente con i temi propri del settore, per la quale ha ottenuto riconoscimenti. Per quanto si può evincere dal materiale presentato, la partecipazione a convegni e la produzione scientifica appaiono discontinue ed eterogenee.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La produzione scientifica trasmessa per la valutazione copre con discontinuità una lunga estensione temporale, con qualità sufficiente, collocazioni editoriali eterogenee e contenuti coerenti con il settore scientifico di cui al bando.

Giudizio collegiale:

Scientific officer - Research manager presso il Dipartimento di Architettura e Design del Politecnico di Torino. Dichiara di avere conseguito l'abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia nel settore concorsuale 08/F1 Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale. E' Dottore di ricerca in Architettura e progettazione edilizia (PoliTo). Architetto, ha conseguito la laurea in Urban Design and Planning presso Chalmers University of Technology (C.T.H., Göteborg) e il Master of Science in the Built Environment with focus on Spatial Planning presso Royal Institute of Technology (K.T.H., Stockholm).

Ha svolto attività didattica come docente incaricato in prevalenza presso il Politecnico di Torino e a Roma Tor Vergata. Riporta titolarità di assegni di ricerca presso il PoliTo.

Ha partecipato a vari progetti competitivi sia nazionali che europei ed ha una buona esperienza professionale coerente con i temi propri del settore, con alcuni riconoscimenti.

La partecipazione a convegni e la produzione scientifica appaiono discontinue nel tempo e non sempre presentate in modo chiaro. Nel merito, per quanto riguarda la produzione scientifica, si evidenzia che sono allegate soltanto 11 pubblicazioni.

La produzione scientifica trasmessa per la valutazione copre con discontinuità una lunga estensione temporale, con qualità in alcuni casi discreta e collocazioni editoriali eterogenee. I contenuti appaiono coerenti con il settore scientifico di cui al bando.

Nel complesso, la figura è quella di un ricercatore abbastanza maturo nel settore concorsuale, anche se con esperienze non costanti nel tempo in relazione all'età accademica.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto **lo ammette** a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO, DELLA DURATA DI SEI ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240, COSÌ COME MODIFICATO DALLA 29.06.2022, N. 79 DI CONVERSIONE DEL D.L. 30.04.2022, N. 36, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER IL G.S.D. 08/CEAR-12, PROFILO: S.S.D. CEAR-12/A, INDETTA CON D.R. N. 2651/2024 PROT. 0292656 DEL 14/11/2024, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 98 DEL 10/12/2024

ELENCO DEI CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE PUBBLICA DEI TITOLI E DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

- 1)**2018079**
- 2)**2015965**
- 3)**2011456**
- 4)**2018076**
- 5)**2015797**
- 6)**2016341**

18 febbraio 2025

LA COMMISSIONE:

Prof.ssa Francesca Pirlone	PRESIDENTE
Prof. Roberto De Lotto	COMPONENTE
Prof.ssa Valentina Orioli	SEGRETARIO